
Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 133 del 06/10/2022

        Oggetto:
        Partecipazione all#Avviso Pubblico #Attività Culturali 2022# PSC Regione Calabria - Area
Tematica  06  Cultura  -  Settore  di  intervento  06.02  Attività  Culturali  -  Approvazione  progetto
#APERINCHIOSTRO. INCONTRI TRA LIBRI, TEATRO, MUSICA, ARTE E... SAPORI#

        L'anno duemilaventidue, il giorno sei del mese di ottobre, a partire dalle ore 14.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  148/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
-  la  Regione  Calabria  Dipartimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  -
Settore  Cultura,  Attività  culturali,  Biblioteche,  Musei,  Teatri,  Alta  Formazione
Artistica Musicale e minoranze linguistiche, con Decreto Dirigenziale n. 10896 del
19/09/2022  ha  approvato  l’avviso  pubblico  “Attività Culturali  2022”  orientato  al
miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio
culturale nelle aree di attrazione della Calabria;
-  il  suddetto  Avviso  intende  sostenere  la  promozione,  la  qualificazione,  la
realizzazione  di  eventi  culturali  in  grado  di  mobilitare  significativi  flussi  turistici
con  l’obiettivo  -  conformemente  alla  finalità  del  Piano  Integrato  Cultura  2022
approvato  con  DGR  180/2022  e  ss.mm.ii,  nonché  ai  fini  del  perseguimento  delle
finalità  dell’Azione  6.02.02  del  PSC  –  di  promuovere  la  cultura  e  il  turismo  del
territorio regionale;
-  per  rafforzare  l’offerta  turistica  regionale  e  contribuire  al  rilancio  della  stessa,
l’Amministrazione regionale ha inteso, attraverso un programma regionale integrato
in  materia  di  promozione  turistica  e  culturale,  sostenere  tutti  quegli  interventi
finalizzati alla valorizzazione e promozione delle risorse del territorio che pongono
in risalto il legame tra cultura, storia, arte, costume, tradizione, natura e sostenibilità
ambientale;
- l’Avviso sopra detto prevede la concessione di un aiuto sotto forma di contributo,
in  conto  capitale  sulla  base  di  una  procedura  valutativa  a  graduatoria  ex  art.  5
comma 2 del  D.  Lgs.  123/1998 e che gli  aiuti  sono concessi  in  conformità  con le
disposizioni di cui all’art. 53 par. 5 e par. 8 del Reg. 651/2014.
-  la  dotazione  finanziaria  disponibile  per  le  operazioni  selezionate  a  valere
sull’Avviso  Pubblico  è  pari  a  Euro  2.000.000,00  ed  è  articolata  per  tipologie  di
intervento come di seguito specificato:

Ambito d’attività Dotazione finanziaria dell’Ambito Importo massimo

concedibile per progetto

A Letterario 220.000,00 €. 20.000,00

B  Teatrale  amatoriale  a  carattere

identitario

160.000,00 €. 8.000,00

C  Esibizioni  d’orchestra,  opera

liricosinfonica,  Jazz,  Canto  classico  e

Danza

500.000,00 €. 40.000,00

D Esibizioni bandistiche 120.000,00 €. 20.000,00

E Mostre 450.000,00 €. 50.000,00

F Multidisciplinare 550.000,00 €. 30.000,00

TOTALE 2.000.0000,00



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  possono  presentare  domanda  di  contributo,  ai  sensi  dell’art.  2.1  dell’Avviso
Pubblico, comma 1 lett. a) Enti Pubbici per come definiti all’art.1, comma 2, del D.
Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
- il contributo massimo concedibile è pari al 70% delle spese ammissibili, con una
quota  di  cofinanziamento  minimo  del  30%  da  parte  del  Comune  proponente,  che
può  consistere  anche  in  sponsorizzazioni,  costo  del personale,  altri  contributi
pubblici;

CONSIDERATO CHE:
-  l’Amministrazione  comunale  è  impegnata  a  realizzare  eventi  di  qualità  per  la
promozione  e  valorizzazione  turistica  del  territorio  cittadino,  nel  rispetto  delle
mutate  esigenze  del  turista,  a  seguito  della  pandemia  da  Covid-19,  che  ricerca
manifestazioni all’aperto e in sicurezza, da conciliare con la scoperta dei luoghi di
una città e delle loro caratteristiche identitarie;
 
DATO ATTO CHE le candidature devono essere presentate entro le ore 12:00 del
10/10/2022  esclusivamente  a  mezzo  PEC  così  come  specificato  al  punto  4.2
dell’Avviso;

VISTO  che  gli  Uffici  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  del  Comune  di  Cosenza
hanno  redatto  un  progetto  denominato  “APERINCHIOSTRO.  INCONTRI  TRA
LIBRI,  TEATRO,  MUSICA,  ARTE  E…SAPORI”,  rientrante  nella  tipologia  di
intervento F Multidisciplinare;

CONSIDERATO CHE:
-  il  progetto  è  articolato  in  cinque  incontri  con  presentazioni  di  libri,  attività
musicali,  teatrali  e  artistiche,  accompagnate  dalla possibilità  di  sorseggiare  un
aperitivo nel suggestivo chiostro del Complesso monumentale di S. Agostino, sede
del Museo dei Brettii e degli Enotri, luogo di particolare valore e pregio della Città
di Cosenza, da realizzare nei mesi di giugno e luglio 2023;
- esso, avvalendosi di più discipline artistiche, punta al coinvolgimento del pubblico
attraverso i cinque sensi e alla valorizzazione e promozione delle risorse identitarie
del  territorio  sottolineando  il  legame  tra  cultura, storia,  arte,  tradizione,  così  da
creare diverse occasioni di intrattenimento in grado di mobilitare significativi flussi
turistici;
- il progetto è rivolto ad un target eterogeneo, prestando particolare attenzione alle
fasce meno incluse dal consumo culturale;

RITENUTO  che  il  progetto  “APERINCHIOSTRO.  INCONTRI  TRA  LIBRI,
TEATRO,  MUSICA,  ARTE  E…SAPORI”  sia  conforme  agli  obiettivi
dell’Amministrazione  comunale  -  che  già  nel  mese  di luglio  2022  ha  avviato,  in
forma sperimentale, tale format culturale, con notevole successo di  pubblico - e ai
parametri  richiesti  dalla  Regione  Calabria  e,  pertanto,  sia  meritevole  di  essere



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

proposto nell’ambito dell’Avviso Pubblico “Attività Culturali 2022”;

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

si propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.  di  approvare  il  progetto  “APERINCHIOSTRO.  INCONTRI  TRA  LIBRI,
TEATRO,  MUSICA,  ARTE  E…SAPORI”,  redatto  dagli  Uffici  del  Settore  4
Cultura e Turismo del Comune di Cosenza;
3.  di  candidare  il  suddetto  progetto  all’Avviso  pubblico  “Attività  Culturali  2022”
PSC  Regione  Calabria  -  Area  Tematica  06  Cultura  -  Settore  di  intervento  06.02
Attività Culturali, come meglio specificato in premessa;
4.  di  contribuire  al  cofinanziamento  del  progetto,  in  caso  di  approvazione  alla
realizzazione dello stesso, nella misura minima del 30% fissata dall’Avviso;
5. di demandare al Settore 13 Programmazione finanziaria il  compito di  procedere
allo  stanziamento  delle  risorse  necessarie  alla  contribuzione  di  cui  al  punto
precedente  sul  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  avendo  cura  di  garantire  il
mantenimento degli equilibri pluriennali di bilancio;
6.  di  contribuire  alla  copertura  della  quota  di  cofinanziamento,  anche  con
sponsorizzazioni, costo del personale, contributi in natura sotto forma di forniture di
opere, beni, servizi e immobili;
7. di impegnare il Settore 13 programmazione risorse finanziarie a predisporre tutte
le  operazioni  contabili  atte  a  consentire  la  registrazione  sull'esercizio  finanziario
2023 di ogni posta contabile, tanto in entrata quanto in uscita, afferente alla presente
proposta progettuale;
8.  di  precisare  che  la  presenta  delibera  non  impegna  l’Amministrazione  nei
confronti di terzi;
9.  di  precisare  che  il  progetto  in  argomento  potrà  essere  realizzato  solo  previa
approvazione  della  candidatura  da  parte  della  Regione  Calabria  e  previo  relativo
riconoscimento del citato finanziamento;
10.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  e  agli  altri
Dirigenti di Settore, successivamente coinvolti nella fase realizzativa, ognuno per le
proprie competenze, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla
candidatura e alla successiva realizzazione del progetto;

11.  di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

               

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, previa ammissione al finanziamento e nei limiti delle
somme che si renderanno disponbili nel redigendo piano di riequilibrio finannziario e corripondente bilancio
di previsione. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/10/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2.  di  approvare  il  progetto  “APERINCHIOSTRO.  INCONTRI  TRA  LIBRI,
TEATRO,  MUSICA,  ARTE  E…SAPORI”,  redatto  dagli  Uffici  del  Settore  4
Cultura e Turismo del Comune di Cosenza;
3.  di  candidare  il  suddetto  progetto  all’Avviso  pubblico  “Attività  Culturali  2022”
PSC  Regione  Calabria  -  Area  Tematica  06  Cultura  -  Settore  di  intervento  06.02
Attività Culturali, come meglio specificato in premessa;
4.  di  contribuire  al  cofinanziamento  del  progetto,  in  caso  di  approvazione  alla
realizzazione dello stesso, nella misura minima del 30% fissata dall’Avviso;
5. di demandare al Settore 13 Programmazione finanziaria il  compito di  procedere
allo  stanziamento  delle  risorse  necessarie  alla  contribuzione  di  cui  al  punto
precedente  sul  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  avendo  cura  di  garantire  il
mantenimento degli equilibri pluriennali di bilancio;
6.  di  contribuire  alla  copertura  della  quota  di  cofinanziamento,  anche  con
sponsorizzazioni, costo del personale, contributi in natura sotto forma di forniture di
opere, beni, servizi e immobili;
7. di impegnare il Settore 13 programmazione risorse finanziarie a predisporre tutte
le  operazioni  contabili  atte  a  consentire  la  registrazione  sull'esercizio  finanziario
2023 di ogni posta contabile, tanto in entrata quanto in uscita, afferente alla presente
proposta progettuale;
8.  di  precisare  che  la  presenta  delibera  non  impegna  l’Amministrazione  nei
confronti di terzi;
9.  di  precisare  che  il  progetto  in  argomento  potrà  essere  realizzato  solo  previa
approvazione  della  candidatura  da  parte  della  Regione  Calabria  e  previo  relativo
riconoscimento del citato finanziamento;
10.  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo  e  agli  altri



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dirigenti di Settore, successivamente coinvolti nella fase realizzativa, ognuno per le
proprie competenze, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla
candidatura e alla successiva realizzazione del progetto;

11.  di  disporre  che il  presente  atto  venga pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di
questo Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive
modificazioni.

Copia del presente provvedimento verrà inviata a cura dell'Ufficio Archivio,
per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Segretariato
generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura  e  Turismo;   Dirigente  Settore  13
Programmazione Risorse finanziarie - Bilancio - Società partecipate.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10520VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/10/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 06/10/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/10/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


